1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika pneumologie a hrudní chirurgie, FN Bulovka

Anna Čermáková

Rizikové faktory karcinomu plic.
Plicní karcinom u žen.

The Risk Factors of Lung Cancer.
Lung Cancer in Women.

Diplomová práce

Praha, leden 2009

2

Autor práce: Anna Čermáková

Studijní program: Všeobecné lékařství s preventivním

zaměřením

Vedoucí práce: MUDr. Jan Kára

Pracoviště vedoucího práce: Klinika pneumologie a

hrudní chirurgie, FN Bulovka

Datum a rok obhajoby: leden, 2009

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a

použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám

svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla používána ke

studijním účelům.

V Praze dne Anna Čermáková

4

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce

MUDr. Janu Károvi za vedení při psaní práce.

5

Obsah

ÚVOD................................................................................6

1 JEDNOTLI VÉ TYPY PLICNÍCH NÁDORŮ ........................7

1.1 Benigní typy nádorů ................................................7
1.2 Maligní typy nádorů ................................................8
1.3 Plicní metastázy ...................................................13

2 EPIDEMIOLOGIE PLICNÍCH NÁDORŮ..........................14

2.1 Časové trendy plicní rakovin...................................14
2.2 Plicní rakovina dnes ..............................................16

3 RIZIKOVÉ FAKTORY KARCINOMU PLIC.......................17

3.1 Kouření ...............................................................17
3.2 Ostatní rizikové faktory plicní rakoviny.....................19
3.3 Rozdíly mezi pohlavími ..........................................22
3.4 Estrogenová hypotéza ...........................................23

4 PREVENCE KARCINOMU PLIC .....................................24

5 DOTAZNíKY.................................................................26

5.1 Dotazníky ve FN Bulovka, KPHCH............................26
5.2. Výsledky dotazníků ...............................................26

ZÁVĚR.............................................................................29

SOUHRN………………………………………………………………….30

SUMMARY.......................................................................31

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ......................................32

SEZNAM PŘÍLOH.............................................................34

PŘÍLOHY.........................................................................35

6

Úvod

Téma své diplomové práce zabývající se karcinomem plic u

žen jsem si vybrala nejen proto, že Česká republika patří mezi

země s vysokou incidencí i mortalitou na karcinom plic, ale také

pro osobní zájem o tuto problematiku.

Rakovina plic je u nás zdaleka nejčastějším zhoubným

nádorem u mužů. U žen je incidence tohoto nádoru asi čtyřikrát

nižší než u mužů, ale znepokojující je skutečnost, že u žen křivka

incidence trvale stoupá.

Ačkoliv byla prokázána přímá souvislost řady rizikových

faktorů, zejména kouření, nastává další otázka o vlivu jiných

látek, a to hlavně u žen, kde se liší zastoupení histologických

typů jednotlivých plicních nádorů. Proto se objevují hypotézy,

zda u žen nemají podíl na vzniku karcinomu plic, a to především

adenokarcinomu, vlivy hormonální.

To byl podnět pro napsání této práce, ve které jsem se

pokusila hledat souvislost mezi vznikem adenokarcinomu u žen

a hormonální antikoncepcí, hormonální substituční terapií a

délkou období mezi menarché a menopauzou.
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1 Jednotlivé typy plicních nádorů

Nádory plic mohou vyrůstat z jakékoliv plicní struktury,

nejčastěji však z průdušek. Podle biologické povahy je dělíme na

nádory benigní a maligní. Hranice není zcela ostrá, neboť některé

histologicky benigní nádory mohou být potenciálně maligní a

jejich léčbu nelze tedy podceňovat.

1.1 Benigní typy nádorů

Benigní nádory plic představují 5-8% všech primárních

plicních nádorů. Mohou být klinicky němé a pokud jsou

lokalizovány centrálně, nemusejí být zjistitelné ani na

skiagramech hrudníku. Jsou- li lokalizovány na periferii, jsou

zjistitelné na skiagramu jako dobře ohraničený solitární okrouhlý

stín.

K benigním nádorům řadíme nádory:

− epiteliálního původu (adenom, papilom)

− nádory mezenchymového původu (lipom, fibrom,

leiomyom, chondrom, osteom, hemangiom a myoblastom)

− nádory z embryonálně založených struktur (hamartom,

chondrohamartom, teratom).

Nejčastější z benigních nádorů jsou bronchiální adenomy.

Vycházejí zpravidla ze sliznice bronchů většího kalibru a jsou

tedy uloženy centrálně. Rostou pomalu, ale postupně působí

obstrukci postiženého bronchu, která je pak odpovědná za

klinické příznaky (kašel, hemoptýza, bronchopneumonie za

obstrukcí, atelektasa). Pro riziko možné malignizace je

indikováno jejich chirurgické odstranění.
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Hamartomy jsou nádory obsahující peribronchiální plicní

tkáň (hladké svalstvo, kolagen) v nekoordinovaném uspořádání.

Jsou obvykle periferní, klinicky němé a benigní. Asi ve 20%

případů jsou v nádoru přítomné kalcifikace.

1.2 Maligní typy nádorů

Převážnou většinu nádorů plic tvoří nádory maligní, a to

především bronchogenní karcinom.

Jsou klasifikovány podle systému WHO z roku 1999.

Maligní varianty epitelových nádorů plic:

1. malobuněčný karcinom

-ovískový

-intermediární

-ovískový smíšený

2. dlaždicobuněčný karcinom

-papilární

-jasnobuněčný

-bazaloidní

3. adenokarcinom

-acinární

-papilární

-bronchioloalveolární

4. velkobuněčný karcinom

-jasnobuněčný

-bazaloidní

5. adenoskvamozní karcinom

6. karcinoid

7. nediferencovaný karcinom

8. sarkomatoidní karcinom

9. karcinom typu slinných žláz
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Jednotlivé buněčné typy se liší přirozeným průběhem a

odpovědí na léčbu, takže prvním krokem ke správné léčbě je

správná histologická diagnóza. Z hlediska způsobu terapie a

prognózy je důležité rozlišení na dva hlavní typy maligních

nádorů: malobuněčný karcinom (1) a nemalobuněčný karcinom

(2-5, 7-9).

Malobuněčné nádory (SCLC) jsou složeny z uniformních

malých kulatých, oválných nebo vřetenitých buněk, větších

než lymfocyty, s oválnými jádry a malým lemem cytoplazmy.

Počet mitóz je vysoký. Je pro ně charakteristický rychlý a

zvlášť agresivní růst, mají nejkrátší zdvojovací čas, vysokou

růstovou frakci a tendenci k časnému regionálnímu i

vzdálenému metastazování lymfogenní i hematogenní cestou

a tyto metastázy bývají obvykle přítomny už v době diagnózy.

Je nejmalignějším typem plicní rakoviny. Záchyt časných

stádií je spíše výjimečný. Vzdálené metastázy jsou nejčastěji

v CNS, v kostech, v plicích, v játrech, v nadledvinách,

ledvinách a v kůži. Mozkové metastázy jsou často jediným

místem rozsevu. Mívají různé metabolické a endokrinní

paraneoplastické projevy, častá je produkce hormonů a jiných

biologicky aktivních substancí. Téměř vždy je prokazatelný

neuroendokrinní fenotyp.

Základní modalitou onkologické léčby pro malobuněčné

karcinomy je chemoterapie. Tyto nádory se vyznačují

chemosenzitivitou a značného procenta léčebných odpovědí

lze dosáhnout i monoterapií. Nicméně za standardní způsob

léčby se považuje kombinovaná chemoterapie (chemoterapie

s radioterapií) a to zejména u limited disease (nádor

ohraničený na polovinu hrudníku) a na mozkové metastázy.

Chirurgická léčba má menší uplatnění a je doporučována
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pouze ve stádiích T1 a T2 bez postižení lymfatických uzlin

(N0, M0). Záchranná operace je indikována u nemocných

s limited disease nereagujícím na chemoterapii nebo po

kompletní remisi a izolovaným relapsem v místě původních

tumoru. Medián přežívání u ohraničeného stádia u léčených

nemocných je 15-20 týdnů, u neohraničeného 8-12 týdnů

(extensive disease, kdy rozsah nádoru přesahuje hemitorax).

Pětileté přežití je 3-5%.

Malobuněčný karcinom rychle progreduje a proto je

nezbytné provést všechna vyšetření nutná ke stanovení

léčebného postupu během krátké doby, během jednoho,

maximálně dvou týdnů.


[…]


popř. kolik let).

Hypotéza: ženy které v minulosti užívaly hormonální

antikoncepci mají vyšší riziko vzniku plicního adenokarcinomu

než ženy, které antikoncepci nikdy neužívaly.
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Případ: žena, která užívala antikoncepci minimálně 1 rok.

Kontrola: žena, která neužívala antikoncepci.

U případů (celkem 69) byl diagnostikován adenokarcinom ve

10,1%.

U kontrol (celkem 134) byl diagnostikován adenokarcinom ve

11,9%.

Rozdíl byl pouze 1,8%, přestože ženy s HAK byly o 8,6 roku

mladší.

2. Délka období mezi menarché a menopauzou.

(Od kolika let měla pacientka menstruaci a zda trvá dosud,

popř.kdy skončila).

Hypotéza: žena, které menstruovaly déle (měly delší dobu

vyšší hladiny hormonů) mají vyšší riziko vzniku plicního

adenokarcinomu než ženy, které menstruovaly kratší dobu.

Případ: žena, která menstruovala 35 let a více. (O 4,4 roku

starší).

Kontrola: žena, která menstruovala méně, než 35 let.

U případů (celkem 114) byl diagnostikován adenokarcinom v

11,4%.

U kontrol (celkem 89) byl diagnostikován adenokarcinom v

11,2%.

3. Hormonální substituční léčba.

(Zda pacientka v době přechodu užívala hormonální substituční

léčbu a popř.kolik roků).

Hypotéza: ženy, které braly HRT mají vyšší riziko vzniku

plicního adenokarcinomu než ženy, které HRT neužívaly.
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Případ: žena, která brala HRT. (O 1,9 roku mladší).

Kontrola: žena, která nebrala HRT.

U případů (celkem 56) byl diagnostikován adenokarcinom v

10,7%.

U kontrol (celkem 147) byl diagnostikován adenokarcinom v

11,5%.

Nebrala jsem v úvahu věk pacientek s HRT a HAK, který je

nižší, než u ostatních, což mohlo zkreslit výsledky.

Výsledky zatím nejsou jednoznačné, vzhledem ke zkreslení

rozdílným věkem případů a kontrol v jednotlivých skupinách.

Nejsilnější bude zřejmě korelace mezi HAK a adenokarcinomem.
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Závěr

Cílem této práce bylo pokusit se nastínit problém rakoviny

plic jako jednoho z nejčastějších nádorů. Jde o nádor na jedné

straně agresivní, s vysokou mortalitou, diagnostikovaný většinou

v pozdních stádií a na druhé straně je to nádor, u kterého

můžeme primární prevencí velice dobře zasáhnout, snížit

expozici rizikových faktorů a tím i incidenci a mortalitu. Na první

pohled se zdá, že jde o jednoduchý úkol preventivního lékařství,

ale výsledky v boji proti tak jednoznačnému prokázanému

rizikovému faktoru jakým kouření bezpochyby je, ukazují na

mimořádnou obtížnost tohoto úkolu. Úsilí společnosti o omezení

kouření zatím nepřináší žádoucí výsledky a podíl nekuřáků

v populaci neklesá.

U žen rakovina plic velice rychle stoupá. Oproti karcinomu

plic u mužů je podíl nekuřaček větší než u mužů nekuřáků a

proto se hledají další možné souvislosti se vznikem nádoru plic u

žen.

Dle výzkumu ve FN Na Bulovce se zatím zdá, že vliv délky

období mezi menarché a menopauzou, hormonální substituční

terapií a hormonální antikoncepcí na riziko plicního

adenokarcinomu není výrazný. Nejvýraznější se zdá vliv

hormonální antikoncepce. Zda se jedná o statisticky významný

rozdíl se ukáže po definitivním statistickém zhodnocení celého

souboru pacientek.
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Souhrn

Plicní rakovina má jednoznačně prokázanou souvislost

s řadou nepříznivých vlivů, ke kterým na prvním místě patří

kouření. K ostatním rizikovým faktorům patří pasivní kouření,

profesionální expozice kancerogenním vlivům (v uranových

dolech, práce s azbestem, s radioaktivními látkami a ionizujícím

záření, arzenem, niklem, chromem, PAU aj.), znečištění životního

prostředí, radon, věk, zánětlivá a fibrotická plicní onemocnění,

rodinná zátěž aj.

V poslední době se objevují hypotézy různých autorů o

nepříznivých vlivech hormonální terapie. Je jen otázkou času,

kdy se tato hypotéza potvrdí nebo vyvrátí, neboť zatím zřejmě

není dostatečný časový odstup na hodnocení vztahu hormonální

terapie a vzniku plicního nádoru.
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Summary

It has been proved that lung cancer is in a strong correlation

with a range of harmful influences, smoking at the first place.

Other significant risk factors are passive smoking, professional

exposition to cancerogenic factors (in uranium mines, work with

asbestos, radioactive materials and ionizing radiation, arsenic,

nickel, chrome, radon, PAU etc.), environmental pollution, age,

inflammatory and fibrotic lung diseases, genetic disposition.

Recently new hypothesis from various authors have

emerged, highlighting the harmful influence of hormone therapy.

It is only a question of time, when such hypothesis is going to be

confirmed or falsified, since there hasn’t been sufficient time

period to judge the relation between hormone therapy and lung

cancer emergence.
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Přílohy

Příloha č. 1

Graf zobrazuje časový vývoj hrubé incidence (počet nových

případů na 100 000 osob) a hrubé mortality (počet úmrtí na

diagnózu na 100 000 osob) v celé populaci.
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Příloha č. 2

Graf zobrazuje časový vývoj hrubé incidence (počet nových

případů na 100 000 osob) ve srovnání celé populace, populace

mužů a populace žen.
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Příloha č. 3

Graf zobrazuje časový vývoj hrubé mortality (počet úmrtí na

diagnózu na 100 000 osob) ve srovnání celé populace, populace

mužů a populace žen.