Pesadek na diplomovou práci.

Autor: Anna Čermáková

Titul: Rizikové faktory karcinomu plic.

Plicní karcinom u žen.

The Risk Factors of Lung Cancer

Lung Can. or in Women

Diplomová práce se zabývá rizikovými faktory plicní rakoviny se zvláštním zaměřením na rizikové faktory u žen. Popisuje současnou epidemiologickou situaci ve světě i v České republice, rozdíly v zastoupení mužů a žen. Shrnuje histologické dělení všech plicních nádorů, jejich léčbu a prognózu. Popisuje podrobně rizikové faktory plicní rakoviny včetně faktorů, u kterých zatím jednoznačná souvislost s plicní rakovinou prokázána nebyla. Z několika teorií, které vysvětlují vyšší incidence u žen než u mužů, se zaměřuje na tzv. Estrogenovou hypotézu, která vysvětluje vyšší počet plicních nádorů, zvláště adenokarcinomu, u žen - nekuřáček vyšší expozicí endogenním, eventuálně i exogenním estrogenům. Navazuje zhodnocení dat Kliniky pneumologie a hrudní chirurgie s zaměřením na hormonální antikoncepci, hormonální substituční léčbu a délku období mezi menarche a menopauzou. Data zatím není možné brát jako definitivní, protože není brán v úvahu věk pacientek. Nejnapadněji se zda souvislost mezi plicním adenokarcinomem u žen a užíváním hormonální antikoncepce: U žen, které užívaly antikoncepci minimálně 1 rok byl diagnostikován adenokarcinom v 10,1%. U žen, které neužívaly antikoncepci byl diagnostikován adenokarcinom ve 11,9%. Rozdíl byl pouze 1,8%, přestože ženy, které antikoncepci užívaly byly průměrně o 8,6 roku mladší. Interpretace tohoto výsledku není jednoznačná, výhledově by bylo vhodné doplnit statistické zhodnocení beroucí v úvahu ještě věk a kouření. To ovšem přesahuje rámec diplomové práce.

V závěru práce je věnovaný oddíl prevence rakoviny plic. Jsou zde uvedeny i kontakty na Centrum léčby závislosti na tabaku, což je pro prevenci plicního karcinomu nesmírně důležité. Je zmíněno i vhodné složení potravy, fyzická aktivita, pasivní kouření a samozřejmě prevence expozice radonu.

Celkově hodnotím práci jako výbornou, protože shrnuje problematiku plicní rakoviny z hlediska rizikových faktorů a jejich prevence. Navíc se zabývá i zkoumáním rizikových faktorů, které nejsou zatím jednoznačně prokázány. Protože výsledky zatím nejsou definitivní, bylo by ideální, pokud by kolegyně Čermáková pokračovala ve výzkumu i v rámci postgraduálního vzdělávání.

V Praze dne 4.1.2009

MUDr. Jan Kara
Klinika pneumologie a hrudní chirurgie
FN Na Bulovce
Budnova 2
Praha 8 180 81